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ÚVOD

Téma vzdělávání během rodičovské dovolené shledávám jako velmi aktuální

hlavně vzhledem k „boomu“ rodičovství, ke kterému došlo v posledních letech v České

republice i ve světě. Z mnoha statistik vyplývá, že na rodičovské dovolené je více žen

než mužů. Pokud k tomuto faktu přidáme i neustálé zvyšování věku prvního porodu,

je zřejmé, že ohrožení žen na rodičovské dovolené nezaměstnaností je velmi naléhavé.

Zaměstnavatelé kladou na zaměstnance daleko větší nároky a často neakceptují jejich

potřeby, které souvisí se skloubením rodinného a pracovního života.

Téma evaluace vzdělávacích center pro rodiče na rodičovské dovolené jsem si

zvolila právě kvůli jeho aktuálnosti. Navíc se domnívám, že mi toto téma poskytne novou

škálu znalostí, a to jak z oblasti vzdělávání dospělých, nezaměstnanosti, ale také se

ve své práci dotknu problematiky dávek sociálního zabezpečení.

V první kapitole své bakalářské práce se zabývám historickým kontextem

této problematiky s ohledem na zaměstnanost žen. I v dnešní době, kdy novým trendem

je pečování otců o děti, opouští své zaměstnání po narození dítěte především ženy,

a proto se snažím alespoň minimálně nastínit historický vývoj této problematiky.

Další kapitola se týká evropské sociální politiky a její souvislosti především s evropským

sociálním fondem (ESF) a to z důvodu, že se v praktické části práce věnuji charakteristice

několika center, které se zabývají vzděláváním rodičů na rodičovské dovolené a čerpají

nebo čerpaly na počátku svého vzniku dotace z ESF. Navazující kapitolou se dotýkám

tématu možností péče o rodinu v evropském kontextu. K tomuto účelu jsem použila

především údaje a statistiky od Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (OECD)1.

Čtvrtá kapitola se týká sociální politiky v České republice a na ni navazuje předposlední

kapitola, která má za cíl v krátkosti charakterizovat skloubení rodinné a profesní role

u nás. Poslední kapitola teoretické části práce pak mapuje návrat žen z rodičovské

dovolené zpět do zaměstnání.

Hlavním cílem výzkumného šetření je poskytnout pokud možno komplexní

představu o vzdělávání rodičů na rodičovské dovolené v Plzni. Za tímto účelem jsem

1
Z angl. Organization for Economic Co-operation and Development.
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použila dotazníkové šetření, kazuistiky, rozhovor a charakteristiky vybraných vzdělávacích

center. V závěru praktické části jsou získané výsledky shrnuty do krátkého soupisu.
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1 ZAMĚSTNANOST ŽEN V HISTORICKÉM KONTEXTU

Žena neměla vždy takové postavení, jak je tomu v dnešní době. Velmi dlouhou

dobu byla žena podrobena svému muži a neměla takřka žádná práva, ale jen povinnosti.

Její schopnosti byly velmi podceňovány. Postavení žen a jejich zaměstnání prošlo během

doby významnou proměnou a bylo by dobré se o těchto změnách, alespoň za posledních

pár období zmínit.

První kapitola teoretické části se zabývá vývojem zaměstnávání žen v čase.

Snaží se přiblížit změny, které nastaly v rolích žen jako matek a žen jako zaměstnankyní,

a to v období po druhé světové válce až do současnosti.

1.1 POVÁLEČNÉ OBDOBÍ

Zaměstnanost žen po válce byla spjata s velkým množstvím předsudků

a nejasností. Jde zejména o názor, že ženy v tomto období zůstávaly hlavně v domácnosti,

a proto byla ženská nezaměstnanost vysoká. Zaměstnanost žen ovšem byla v průběhu let

po válce bez výrazných propadů či nárůstů, kolísala v rozmezí 35 – 46 %. Toto procento

bylo ovlivněno především vývojem sociální politiky a s tím spojenou mateřskou

(dnes rodičovskou) dovolenou. Postupem času se měnil rozsah i délka mateřské dovolené,

ale i míra finanční pomoci při péči o dítě (Maříková, 2000).

1.2 2. POLOVINA 20. STOLETÍ

V polovině minulého století ženy stále zastávaly hlavně nízkostatusové pozice.

Jednalo se především o pozice v průmyslu a zemědělství, ženy v tomto období zastávaly

především role dělnic nebo rolnic. V 60. letech se obraz zaměstnané ženy změnil

a to na ženu, která sice dosahuje nízkých příjmů, ale zato pracuje v komfortním prostředí,

které jí umožňuje zlepšení svého sociálního statusu. Vstupují do sféry administrativy

a služeb a stále více opouštějí fyzicky náročnější zaměstnání. V následujících letech

vstupuje na trh práce generace vzdělaných žen, které se prosazují na pozicích

odpovídajících jejich dosažené kvalifikaci. V předrevolučním období dosahuje ČR

nejvyššího podílu zaměstnaných žen ve své historii. Ženy obsazují ve velké míře především

rezort školství, zdravotnictví, peněžnictví, obchodu, pohostinství, veřejné správy
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a veřejných služeb. „Dochází k prosazení žen ve vysokoškolských pozicích a k prvním

zkušenostem s déle trvajícími dvoukariérovými manželstvími (Maříková, 2000, str. 86).“

1.3 PO ROCE 1989

V tomto období začíná a značně se rozvíjí vstup žen do podnikatelské sféry,

ale také se objevují první zkušenosti s vyšší mírou nezaměstnanosti2. Hlavním důvodem,

proč je pro ženy důležité zaměstnání, je udržení si svého sociálního standardu. S tím také

souvisí větší snaha žen o průnik do jiných sfér pracovního zařazení. „Zatímco na začátku

(v roce 1948) dominuje manuální pracovnice (rolnice a dělnice), dnes převažuje česká

pracující žena v terciéru a ve službách a poskytuje velice pestrý obraz různých profesních

zařazení (Maříková, 2000, str. 86).“

1.4 SOUČASNOST

Finanční zabezpečení je v současné době důležité hlavně pro matky

samoživitelky, na nichž závisí životní standard celé rodiny. V současné době se procento

neúplných rodin zvedá, což zvyšuje i tlak na zabezpečení existence, který je vyvíjen

především na ženy.

Významné změny posledních let, které se týkají zaměstnanosti žen, souvisejí se

vstupem České republiky do Evropské unie. Naše republika se po vstupu do evropského

společenství vyznačuje hlavně vysokou mírou zaměstnanosti žen, ale také odvětvovou

a profesní odlišností oproti jiným vyspělým zemím. Významný rozdíl je v ekonomické

kontinuitě (stabilitě) ženské zaměstnanosti, jelikož v současnosti se na pracovním trhu

objevuje již třetí generace celoživotně pracujících žen. Další odlišností je, že současné

ekonomicky aktivní ženy opouští trh práce kvůli péči o děti pouze na dva až tři roky.

Tento aspekt je samozřejmě ovlivněn i jinými faktory a to ekonomickou situací,

ale i dosaženým vzděláním (Čermáková, 1997). Tím se budu zabývat v jedné z dalších

kapitol mé práce.

V současné době stále více žen proniká do podnikatelského sektoru. Z celkového

počtu podnikatelských subjektů3 tvoří ženy 29,3 % což je přibližně 12,2 % z celkového

počtu zaměstnaných žen. Pro srovnání z celkového počtu mužů podniká necelých 22 %.

2
V průměru se jedná o 39 % žen.

3
Celkový počet podnikatelských subjektů v roce 2010 je 864,4 tisíc (ČSÚ, 2011).
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Dnes je nejvíce žen zaměstnaných ve zpracovatelském průmyslu, ve velkoobchodu

a maloobchodu, ale také ve zdravotní a sociální péči. I v případě podnikání se u žen

nejvíce vyznačovala odvětví zdravotní a sociální péče. Naproti tomu se ženy nejméně

vyskytují ve stavebnictví (ČSÚ, 2011).

V souvislosti s novodobým trendem, kdy o malé děti v mnoha případech pečují

muži, se otevřely poměrně velké možnosti pro pracovní uplatnění žen v různých oblastech

hospodářského či politického života. V současnosti se výrazně častěji než v minulém

období ženy dostávají na vedoucí nebo řídící místa v různých průmyslových podnicích

či státních institucích nebo politice. Jejich postavení ve společnosti se stává stále více

rovnoprávným a rovnocenným s postavením mužů.
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2 ASPEKTY SOCIÁLNÍ POLITIKY EVROPSKÉ UNIE

Důvod zařazení této kapitoly do mé práce je zřejmý – většina vzdělávacích center

v České republice je nebo byla částečně či v celém rozsahu financována z prostředků

Evropské unie (EU). To je případem i pro mnou vybraná centra v praktické části


[…]


a těsně před začátkem svou účast zrušili. To pro nás znamená spoustu zmařené práce,

ale také zklamání pro ty, kteří by chtěli do kurzu opravdu chodit. Pokud nám totiž vypadne

několik účastníků těsně před první hodinou, musíme většinou kurz zrušit. Tuto situaci jsme

začali nově řešit vratnou zálohou. Účastník kurzu nám na začátku zaplatí 1 000,- korun,

které jsou mu vráceny po splnění podmínek kurzu. Ke splnění kurzu máme nejčastěji

stanoveny minimální počty absolvovaných seminářů. Zatím ještě nikomu záloha

nepropadla, takže se dá mluvit o úspěchu. Ale tato zkušenost mě mrzí. Platit za kurzy lidé

nechtějí, ale pokud je tato možnost zadarmo, neváží si jí. Tento fakt se nám bohužel

potvrzuje s každým novým kurzem.

MP: Máte ve Studnici také nějakou zpětnou vazbu od klientů, abyste zjistil,

zda jim vaše kurzy pomohly při návratu na trh práce?

PŠ: Ano, naše klienty se snažíme monitorovat i po skončení kurzů.

V našem občanském sdružení dělám různé výzkumy, do kterých zapojujeme bývalé klienty,

a to nejčastěji pomocí emailu. Našimi kurzy už prošlo mnoho klientů, takže výzkumný

vzorek je poměrně velký. Také se často setkáváme s tím, že nám naši bývalí klienti posílají

sami zpětnou vazbu, aby nám řekli, zda jim kurzy v profesním životě nějak pomohly.

Velmi dobré zkušenosti máme s kurzy počítačů a cizích jazyků především angličtiny,

kterými účastníci obohacují svůj životopis. Takovéto znalosti se prostě hodí v každém

oboru.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila o úzké provázání teoretické a praktické části práce,

a to zprostředkovaně ze získaných informací z odborné literatury a elektronických zdrojů,

pro mnou provedený výzkum.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo poskytnutí evaluace o tom, jak probíhá

vzdělávání rodičů na rodičovské dovolené v Plzni, a to nejen odpověděním na stanovené

výzkumné otázky, ale např. i pohledem “zevnitř“, z pozice poskytovatele tohoto

vzdělávání. Výzkumné otázky byly zodpovězeny především v části výzkumu zabývajícím se

hodnocením dotazníkového šeření.

Podle mého názoru je podstatným zjištěním, že rodiče na rodičovské dovolené

mají pouze zběžný přehled o jejich možnostech vzdělávání v Plzni, což se projevilo

v odpovědích respondentů dotazníku hned u několika otázek. Jako hlavní důvod

pro své vzdělávání vidí zvýšení atraktivity pro svého stávajícího zaměstnavatele,

anebo naopak pro potenciálně “nového“ – tedy k hledání nového zaměstnání. Dotazovaní

byli v tomto ohledu velmi nerozhodní. Jako překvapivý se mi jeví fakt, že rodiče jsou

ochotni investovat do svého vzdělávání, a to v mnoha případech i významnější částkou

z rozpočtu rodiny.

Ze dvou případových studií je pak možné získat představu o vzdělávání rodičů

na rodičovské dovolené v Plzni přímo ze zkušeností, tak jak to funguje. V případových

studiích jsem se snažila alespoň nastínit důvody, proč se ženy rozhodly začít aktivně

připravovat na návrat do zaměstnání. Jedná se o příběhy žen, které zastupují nejčastější

důvody vzdělávání rodičů na rodičovské dovolené uvedené výše. Také na nich můžeme

sledovat, jak se jejich aktivita na rodičovské dovolené promítla v budoucím pracovním

životě a zda naplnila jejich očekávání. Výzkum v bakalářské práci shledávám jako velmi

pozitivní.

V případě rozšíření či doplnění okruhu výzkumu by se dalo pokračovat

při spolupráci s dalšími vzdělávacími centry nebo vzdělávacími projekty v Plzni nebo okolí.

Zajímavé pojetí, o které by se dal výzkum obohatit, by bylo rozšíření výzkumného vzorku

o muže, kteří jsou na rodičovské dovolené. Především by šlo o jejich pohled na téma
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tohoto vzdělávání. Dále by se nabízelo srovnání mužů a žen, jejich důvodů vzdělávání

a rozdíl v jejich návratu na trh práce.

Bakalářská práce mi nabídla mnoho teoretických znalostí, ale také nové zkušenosti

s prováděním výzkumů a se spoluprací s cílovou skupinou, se kterou jsem do této doby

neměla možnost blíže pracovat. Domnívám se, že vypracováním této práce mě posunulo

dále a doufám, že nově nabyté informace využiji v budoucím profesním životě.

SEZNAM GRAFŮ

48

SEZNAM GRAFŮ

Graf č. 1 Procentuální vyjádření odpovědí na otázku č. 1 dotazníku .................................. 31

Graf č. 2 Procentuální vyjádření odpovědí na otázku č. 2 dotazníku .................................. 31

Graf č. 3 Procentuální vyjádření odpovědí na otázku č. 3 dotazníku .................................. 32

Graf č. 4 Procentuální vyjádření odpovědí na otázku č. 6 dotazníku .................................. 34

Graf č. 5 Procentuální vyjádření odpovědí na otázku č. 7 dotazníku .................................. 34

Graf č. 6 Procentuální vyjádření odpovědí na otázku č. 9 dotazníku .................................. 36

Graf č. 7 Procentuální vyjádření odpovědí na otázku č. 10 dotazníku ................................ 36

Graf č. 8 Procentuální vyjádření odpovědí na otázku č. 11 dotazníku ................................ 37

Graf č. 9 Procentuální vyjádření odpovědí na otázku č. 12 dotazníku ................................ 38
