# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE (Posudek oponentů bakalářské práce)

Práci předložil(a): **Marie Prchalová**

Studijní zaměření: **Sociální práce**

Název práce: **Evaluace aktivizačních programů pro rodiče na rodičovské dovolené v Plzni**

Vedoucí práce: **Mgr. Markéta Zachová**

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka v úvodu práce formuluje cíl jako záměr poskytnout komplexní představy o vzdělávání rodičů na rodičovské dovolené v Plzni. Takto formulovaný cíl by představoval zpracování úplného přehledu a analýzy vzdělávací nabídky všech vzdělávacích zařízení v Plzni se zaměřením na cílovou skupinu rodičů na rodičovské dovolené. Takto zaměřená práce by byla nad rámec požadavků na rozsah i obsah bakalářské práce i možnosti autorky.

Přesněji formulovaný cíl této práce je tedy evaluace vzdělávacích programů pro rodiče na rodičovské dovolené ve vybraných vzdělávacích zařízeních v Plzni.

Cíle práce bylo dosaženo částečně.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické se zaměřením na evaluaci vzdělávací nabídky pro rodiče na MD. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce. Velmi cenné je zpracování nástinu vzdělávací politiky v zemích EU. Za pozornost stojí přehled zaměstnanosti žen a mužů na částečný úvazek v zemích EU na str. 13. Tento přehled vypracovala autorka práce samostatně dle odborných zdrojů a podkladů statistik OECD.

Stěžejní kapitolou je kapitola 5 Cesta zpět na trh práce, kde se autorka zaměřila na faktory ovlivňující návrat do práce po MD v závislosti na dosaženém vzdělání. V této kapitole se autorka opírá především o výsledky výzkumného šetření Bartákové z MU Brno. Autorka tak prokázala dovednost práce s odbornou literaturou a dalšími zdroji.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu vzdělávání pro rodiče na MD ve dvou vzdělávacích zařízeních v Plzni. Pomocí metod dotazníkového šetření (22) a kauzistik klientů vzdělávacích zařízení, doplněné o rozhovor s realizátory těchto programů se autorce podařilo zpracovat komplexní pohled na možnosti vzdělávání v těchto zařízeních, které se následně pokusila zobecnit.

Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je napsána srozumitelným jazykem. Její členění je přehledné, výběr odborné literatury je široký (26 pramenů) včetně několika cizojazyčných zdrojů. Citace a odkazy jsou odpovídající a dle norem.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma podpory návratu žen na trh práce po rodičovské dovolené za přispění vzdělávání během MD. V práci prokázala dovednost práce s odbornou literaturou i provedení vlastního výzkumného šetření s využitím triangulace metod dotazníku, kauzistik a rozhovorů.

**I přes dílčí nepřesnost při formulaci cíle práce považuji práci za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.**

### 5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Představte komisi závěry Vašeho šetření a doporučení pro praxi.

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě

Datum: 10. 8. 2012

Oponent práce: Mgr. Pavla Soukupová